



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143 DEL 08/10/2025

**OGGETTO: LAVORI DI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA COLLE CACIO, STRADA COMUNALE N. 2, AREA SITA PRESSO IL TERRITORIO AMMINISTRATIVO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. - EX PNRR M2C4I2.2. CUP G28H21000300006. CIG B465B94184.**

**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE**

L'Anno **duemilaventicinque** il giorno **otto** del mese di **ottobre** alle ore **13:06**, presso la **Sala della Giunta**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

**All'appello Risultano:**

**Presenti Assenti**

| <b>1</b> | <b>GALIFFI GIULIANO</b>  | Sindaco     | <b>X</b> |          |
|----------|--------------------------|-------------|----------|----------|
| <b>2</b> | <b>ROSSI MIRKO</b>       | Vicesindaco | <b>X</b> |          |
| <b>3</b> | <b>CORDONE DONATELLA</b> | Assessore   |          | <b>X</b> |
| <b>4</b> | <b>ANDRENACCI KATIA</b>  | Assessore   | <b>X</b> |          |
| <b>5</b> | <b>NOBILE ERNESTO</b>    | Assessore   | <b>X</b> |          |

**Totali:**

**4**

**1**

Partecipa alla seduta **il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio.**

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## LA GIUNTA COMUNALE

### Premesso:

- con Verbale di Deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 10.10.2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei Lavori in oggetto;
- con Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n.159 del 13.11.2024 è stata approvata l'integrazione tecnica al Progetto Esecutivo dei Lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva comportante la spesa complessiva di € 990.000,00 di cui € 641.500,00 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 15.000,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 333.500,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023, per un importo complessivo di € 990.000,00, per l'intervento denominato LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA "COLLE CACIO", presso il territorio del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE)
- che il Q.E. del progetto esecutivo era il seguente:

|                                  |               |
|----------------------------------|---------------|
| <b>A)</b>                        | <b>LAVORI</b> |
| - - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA | € 641.500,00  |
| - - ONERI PER LA SICUREZZA       | € 15.000,00   |
| - TOTALE LAVORI                  | € 656.500,00  |

|                                                        |                     |
|--------------------------------------------------------|---------------------|
| <b>B)</b>                                              | <b>SOMME A</b>      |
| <b>DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>               |                     |
| - - IMPREVISTI AL 5%                                   | € 33.189,52         |
| - - SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE      |                     |
| - PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE                            | € 98.282,89         |
| - CASSAPREVIDENZIALE(4%SERVITECNICE)                   | € 3.931,32          |
| - INCENTIVO ART.45 DEL CODICE                          | € 13.130,00         |
| - -- SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA) | € 4.000,00          |
| - - ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI                        | € 1.653,00          |
| - - SPESE RICHIESTA PARERI O VERIFICHE PREVENTIVE      | € 1.653,00          |
| - - IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE                     |                     |
| - CONTRIBUTO ANAC                                      | € 410,00            |
| - IVA COMPETENZE TECNICHE                              |                     |
| - (22% PROG. DL CSE/CSP)                               | € 22.487,13         |
| - IVA LAVORI ED IMPREVISTI ( 22%)                      | € 144.430,00        |
| - -- COLLAUDO STRUTTURALECOMP.CONTR.EDIVA)             | € 10.333,14         |
| -                                                      |                     |
| -                                                      |                     |
| -                                                      |                     |
| -                                                      |                     |
| -                                                      |                     |
| - TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE                      | € 333.500,00        |
| - <b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>        | <b>€ 990.000,00</b> |

- con Determinazione n. 41 R.G. 523 del 05/11/2024 e di rettifica n.43 RG 544 del 15/11/2024 del Responsabile per la fase di gara della CUC dell'Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" ha provveduto ad indire la procedura di gara negoziata ai sensi del D. Lgs n. 36/2023 in esecuzione di quanto stabilito nella determina a contrarre del Comune di

Mosciano Sant'Angelo n. 938 R.G. del 24/10/2024;

- che con determinazione n. 638 R.G. del 20.12.2024 della CUC dell'Unione dei Comuni le Terre del Sole la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore della ditta Feliziani Italo S.r.l. Unipersonale che ha ottenuto un punteggio complessivo di 86,264/100 ed ha offerto un ribasso del 7,77% corrispondente al prezzo netto di € 591.655,45, oltre ad € 15.000,00 per oneri afferenti la sicurezza e, quindi, al prezzo complessivo di € 606.655,45, oltre IVA di legge;
- che alla copertura della suddetta spesa di € 990.000,00, per i lavori inerenti alla realizzazione dell'opera, si provvedere con fondi statali impegnati sul Cap. 8316 piano dei conti 2.02.01.09.999 dell'annualità 2023;
- che con Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N. 117 del 06/08/2025 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito della gara per l'affidamento dei lavori:

|                                                        |                            |
|--------------------------------------------------------|----------------------------|
| - A)                                                   | <b>LAVORI</b>              |
| - - IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA                       | € 591.655,45               |
| - - ONERI PER LA SICUREZZA                             | € 15.000,00                |
| - TOTALE LAVORI                                        | <u>€ 606.655,45</u>        |
| - B)                                                   | <b>SOMME A</b>             |
| <b>DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>               |                            |
| - - IMPREVISTI AL 5%                                   | € 33.189,52                |
| - - SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE      |                            |
| - PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE                            | € 98.282,89                |
| - CASSAPREVVIDENZIALE(4%SERVIECNICE)                   | € 3.931,32                 |
| - INCENTIVO ART.45 DEL CODICE                          | € 13.130,00                |
| - -- SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA) | € 4.000,00                 |
| - - ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI                        | € 1.653,00                 |
| - - SPESE RICHIESTA PARERI O VERIFICHE PREVENTIVE      | € 1.653,00                 |
| - - IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE                     |                            |
| - CONTRIBUTO ANAC                                      | € 410,00                   |
| - IVA COMPETENZE TECNICHE                              |                            |
| - (22% PROG. DL CSE/CSP)                               | € 22.487,13                |
| - IVA LAVORI ED IMPREVISTI ( 22%)                      | € 140.765,89               |
| - -- COLLAUDO STRUTTURALECOMP.CONTR.EDIVA)             | € 10.333,14                |
| - TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE                      | <u>€ 319.502,75</u>        |
| - <b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>        | <u><b>€ 926.158,20</b></u> |

Che

- che in data 20.01.2025 sono stati consegnati i lavori all'Impresa appaltatrice;
- - che il tempo utile per l'ultimazione dei lavori di 240 giorni consecutivi comporta che i lavori dovevano essere compiuti entro il 17.09.2025;
- che con nota del 11.04.2025 pervenuta al protocollo di questo Comune in data 11.04.2025 n.8728 il DL Ing. Roberto BUCCINI chiedeva l'autorizzazione alla redazione di una perizia di variante ai sensi del (d.lgs. 36/2023 All. II.14 art. 5; d.lgs. 36/2023 art.120);
- che con nota prot. 1263 del 26.05.2025 il RuP Arch. Arnaldo DI SANTE riscontrava alla nota dell'alinea precedente disponendo al DL Ing. Roberto BUCCINI ai sensi del DM 49/2018 art.8 e Allegato II.14 art.5, di redigere una relazione descrittiva dettagliata della situazione di fatto ai fini dell'accertamento delle condizioni di cui all'articolo 120 del D. lgs

36/2023 ai fini dell'accertamento da parte di questo RuP della sua non imputabilità alla stazione appaltante, della sua prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna lavori e delle ragioni per cui si rende necessaria la variazione, specificando che il Ministero degli Interni nella propria nota (pervenuta al protocollo di questo Comune in data 26.05.2025 al n. 12221) ribadisce che “ *le economie derivanti dai ribassi d'asta possono essere utilizzate solo ed esclusivamente per finanziare le varianti di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) – nuovo art. 120 D.lgs. 36/2023 – (circostanze impreviste e imprevedibili)* ”;

- che con note pervenute al protocollo di questo Comune in data 24.07.2025 al n. 17694 e in data 02.09.2025 al n. 20496 il DL Ing. Roberto BUCCINI rimetteva gli elaborati di Perizia di Variante;
- in data 30.09.2025 il RuP Arch. Arnaldo DI SANTE verifica in contraddittorio gli elaborati della perizia di Variante stilando il verbale di verifica, il rapporto di verifica e il verbale di validazione degli elaborati di perizia di Variante ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- accertato che non necessita di una maggiore spesa rispetto a quella di 990.000,00 finanziata con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023;
- **Ritenuto** di dover provvedere all'approvazione della Perizia di variante come sopra illustrata;

**Visto** il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

**Visto** il D.Lgs 267/2000;

### **DELIBERA**

- 1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2) di approvare, come in effetti approva, la perizia di Variante dei lavori di **DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA COLLE CACIO, STRADA COMUNALE N. 2, AREA SITA PRESSO IL TERRITORIO AMMINISTRATIVO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. - EX PNRR M2C4I2.2. CUP G28H21000300006. CIG B465B94184.** così distinta:

-

#### **A)**

#### **LAVORI**

- |                                                     |   |            |
|-----------------------------------------------------|---|------------|
| - IMPORTO LORDO CON LAVORI AGGIUNTIVI               | € | 716.500,00 |
| - IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO ESC.SICUREZZA | € | 660.827,95 |
| - ONERI DELLA SICUREZZA                             | € | 15.000,00  |

-

#### **TOTALE LAVORI**

€ 675.827,95

#### **B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE**

- |                                                 |   |           |
|-------------------------------------------------|---|-----------|
| - IMPREVISTI AL 5%                              | € | 0,00      |
| - SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE |   |           |
| - PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE                     | € | 98.282,89 |
| - CASSAPREVIDENZIALE(40%SERVITECNIE)            | € | 3.931,32  |
| - INCENTIVO ART.45 DEL CODICE                   | € | 14.630,00 |

|                                                        |   |            |                     |
|--------------------------------------------------------|---|------------|---------------------|
| - -- SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA) | € | 4.000,00   |                     |
| - - ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI                        | € | 1.473,00   |                     |
| - - SPESE RICHIESTA PARERI O VERIFICHE PREVENTIVE      | € | 1.653,00   |                     |
| - - IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE                     |   |            |                     |
| - CONTRIBUTO ANAC                                      | € | 410,00     |                     |
| - IVA COMPETENZE TECNICHE                              |   |            |                     |
| - (22% PROG. DL CSE/CSP)                               | € | 22.487,13  |                     |
| - IVA LAVORI ED IMPREVISTI ( 22%)                      | € | 148.862,15 |                     |
| - -- COLLAUDO STRUTTURALECOMP.CONTR.EDIVA)             | € | 10.333,14  |                     |
| - SPESE TECNICHE PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE     | € | 6.391,41   |                     |
| - CASSA PREVIDENZIALE                                  | € | 255,66     |                     |
| - IVA 22% PER SPESE TECNICHE PERIZIA DI VARIANTE       | € | 1.462,35   |                     |
| - TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE                      |   |            | € 314.172,05        |
| - <b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>        |   |            | <b>€ 990.000,00</b> |

3) Di dare atto che la perizia si compone dei seguenti elaborati:

### **ELENCO DEGLI ELABORATI**

#### 0 Elenco degli elaborati

#### **RELAZIONI**

##### 1.1 Relazione generale

##### 1.2 Relazione geologica

##### 1.3 Relazione tecnica sulle strutture

##### 1.4 Relazione geotecnica e sulle fondazioni

##### 1.5 Relazione sui materiali

##### 1.6 Fascicolo dei calcoli opere geotecniche e verifiche di stabilità

##### 1.7 Fascicolo dei calcoli scatolare

##### 1.8 Piano di manutenzione delle strutture

##### 1.9 Relazione criteri minimi ambientali

##### 1.10 Relazione sui DNSH

#### **INQUADRAMENTO**

##### 2.1 Inquadramento territoriale dell'intervento varie

##### 2.2 Documentazione fotografica

#### **ELABORATI GRAFICI STATO DI FATTO E DI PROGETTO**

##### 3.1 Planimetria generale dello stato di fatto con indicazione degli interventi di progetto 1:2.000

##### 3.2 Planimetria di dettaglio dello stato di fatto con punti di ripresa fotografici – Fogli n. 1, 2 e 3 1:500

##### 3.3

##### Planimetria di dettaglio dello stato di fatto con punti di ripresa fotografici – Fogli n. 4 e 5 e sezioni dello stato di fatto

##### 1:500/

##### 200

3.4 Planimetria di progetto – Fogli n. 1,2 e 3 1:500

3.5 Planimetria di progetto - Foglio n. 4 e 5 e sezioni di progetto  
1:500/

200

3.6 Sezioni tipo e particolari costruttivi varie

3.7 SCATOLARE: Planimetria, carpenterie ed armature varie

3.8 PARATIA E GABBIONI: Carpenterie ed armature varie

3.9 Piano particellare di esproprio 1:1.000

3.10 Elenco ditte

### **SICUREZZA ED ELABORATI ECONOMICI**

4.1 Computo metrico

4.2 Elenco prezzi

4.3 Quadro incidenza percentuale della manodopera per categorie di lavoro

4.4 Cronoprogramma dei lavori

4.5 Schema di contratto

4.6 Capitolato speciale d'appalto

4.7 Quadro economico

4.8 Piano di sicurezza e coordinamento

4.9 Computo degli oneri della sicurezza

4.10 Piano di manutenzione

4.11 Calcolo competenze tecniche

4.12 Fascicolo dell'opera

Gli elaborati sostitutivi ed integranti facente parte della perizia di Variante n. 1:

0 Elenco degli elaborati REV

1.1 Relazione tecnica

1.2 Planimetria generale dello stato di fatto con indicazione degli interventi di progetto 1:2.000

1.3 Planimetria di progetto – Fogli n. 1,2 e 3 1:500

1.4 Planimetria di progetto - Foglio n. 4 e 5 e sezioni di progetto 1:500/  
200

1.5 Sezioni tipo e particolari costruttivi varie

1.6 Computo metrico

1.7 Elenco prezzi

1.8 Quadro di raffronto

1.9 Schema atto di sottomissione REV

1.10 Preventivo spese tecniche perizia di variante

1.11 Quadro economico REV

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, girato a galiffi e stampato il giorno 09/10/2025 da Valeria Amatucci.  
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

#### 1.12 Comparazione quadri economici (Progetto-Aggiudicazione-Variante)

- 4) che non necessita di una maggiore spesa rispetto a quella di 990.000,00 finanziata con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023;
- 5) di pubblicare l'avviso relativo alla presente modifica, all'Albo Pretorio e sulla apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi ovvero in analogia, rispettivamente, dell'art. 2 comma 3 e dell'art. 4 comma 1 lett. c) del DM 02.12.2016;
- 6) di trasmettere via PEC copia del presente atto all'Appaltatore **feliziani.italosrl@pec.it** al D.L. e CSE **roberto.buccini@ingpec.eu** , al Collaudatore Statico Ing. Angelo DI GENNARO presso la sede comunale;
- 7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Vista la proposta di delibera che precede;  
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisito il solo parere tecnico di cui all'art. 49 del TUEL;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

## **DELIBERA**

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

## **LA GIUNTA COMUNALE**

Sante l'urgenza del provvedimento;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

## **D E L I B E R A**

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

**Il Sindaco**  
Galiffi Giuliano

**Il Segretario Generale**  
Dr.ssa Raffaella D'Egidio

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

---



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

*AREA 2 - SERVIZI TECNICI*

*AREA 2 - SERVIZI TECNICI*

---

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 174 del 08/10/2025**

---

**PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267**

## **AREA 2 - SERVIZI TECNICI**

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **PARERE FAVOREVOLE**.

Note:

Li, 08/10/2025

**Il Responsabile Del Settore**  
Di Gennaro Angelo  
(Atto Sottoscritto Digitalmente)



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**N. 143 DEL 08/10/2025**

**OGGETTO: LAVORI DI DI MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DI UN TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA COLLE CACIO, STRADA COMUNALE N. 2, AREA SITA PRESSO IL TERRITORIO AMMINISTRATIVO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. - EX PNRR M2C4I2.2. CUP G28H21000300006. CIG B465B94184.**

**APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE**

### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

#### A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il giorno 08/10/2025, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- Viene pubblicata all'albo pretorio comunale, come previsto dall'articolo 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 09/10/2025 e contemporaneamente comunicati ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 della Legge 267/00.

Dalla Residenza Comunale, li 09/10/2025

**L'istruttore**  
**Amatucci Valeria**  
(Atto Sottoscritto Digitalmente)